



平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)



平成26年8月11日

上場取引所 東

上場会社名 ぴあ

コード番号 4337

URL <http://corporate.pia.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 矢内 廣

問合せ先責任者 (役職名) 取締役コーポレート統括本部長

(氏名) 長島 靖弘

TEL 03-5774-5278

四半期報告書提出予定日 平成26年8月11日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第1四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第1四半期	35,871	11.5	480	△1.5	484	△1.2	496	29.9
26年3月期第1四半期	32,161	17.9	487	—	490	—	382	—

(注) 包括利益 27年3月期第1四半期 504百万円 (29.8%) 26年3月期第1四半期 388百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第1四半期	35.32	35.27
26年3月期第1四半期	27.18	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27年3月期第1四半期	33,139	5,478	16.4	385.55
26年3月期	35,204	5,014	14.1	305.43

(参考) 自己資本 27年3月期第1四半期 5,424百万円 26年3月期 4,964百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	0.00	—	10.00	10.00
27年3月期	—	—	—	—	—
27年3月期(予想)	—	0.00	—	12.00	12.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	60,000	△6.4	650	20.8	650	20.2	600	55.1	42.64
通期	118,000	△7.9	1,100	22.3	1,100	22.3	1,000	23.0	71.07

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	27年3月期1Q	14,092,913 株	26年3月期	14,092,913 株
② 期末自己株式数	27年3月期1Q	22,490 株	26年3月期	22,490 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	27年3月期1Q	14,070,423 株	26年3月期1Q	14,070,432 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	3
4. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、消費税率引き上げ前の駆け込み需要の反動による一時的な個人消費の落ち込みが見られたものの、政府による経済政策や金融政策により企業収益・雇用情勢が改善するなど、景気は緩やかな回復基調で推移し、国内レジャー・エンタテインメント市場におきましても、引き続き底堅く推移しました。

このような状況下、中期事業計画の最終年度に入りました当第1四半期連結累計期間における当社グループの連結業績は、引き続きインターネットでのチケット販売が好調に推移し、第1四半期連結売上高としては過去最高の売上高を達成しております。特にチケット販売サービスでは、音楽ジャンルにおいて大型興行の販売が前期を上回るかたちで好調に推移しました。また、利益においては前期と比較してチケットの競争激化や出版商品の返本増加等により、営業利益は前期並みに留まっております。

以上の結果、当社グループの第1四半期の業績は、連結売上高358億71百万円(対前年同期比111.5%)、営業利益4億80百万円(対前年同期比7百万円減少)、経常利益4億84百万円(対前年同期比5百万円減少)、四半期純利益4億96百万円(対前年同期比1億14百万円増加)となりました。

売上に貢献した主なイベントや商品は次のとおりであります。

<イベント>

「ROCK IN JAPAN FES. 2014」

「嵐のワクワク学校 2014」

「Animelo Summer Live 2014」

「浜崎あゆみ」、「Perfume」

「オーヴォ」

「ディズニー・オン・アイス」

<商品>

「夏ぴあ」(首都圏版/関西版/東海版)

「食本」シリーズ(新宿、上野浅草、横浜他)

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、331億39百万円となり、前連結会計年度末と比較して20億65百万円減少いたしました。流動資産は306億71百万円(前連結会計年度末比20億36百万円減)となりました。変動の主なものは、受取手形及び売掛金の減少(同40億91百万円)であります。また、固定資産は24億67百万円(前連結会計年度末比28百万円減)となりました。

負債は、276億60百万円となり、前連結会計年度末と比較して25億29百万円減少いたしました。流動負債は267億92百万円(前連結会計年度末比23億68百万円減)となりました。変動の主なものは、買掛金の減少(同15億14百万円)であります。固定負債は8億67百万円(前連結会計年度末比1億61百万円減)となりました。変動の主なものは、長期借入金の減少(同62百万円)であります。

純資産は、54億78百万円となり、前連結会計年度末と比較して4億64百万円増加いたしました。これは、主に四半期純利益の計上による利益剰余金の増加(同4億56百万円)によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年3月期の業績予想につきましては、前回公表の予想数値に変更はございません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計方針の変更
(退職給付に関する会計基準等の適用)

「退職給付に関する会計基準」(企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。)及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。)を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて当第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更し、割引率の決定方法を従業員の残存勤務期間に基づく割引率から退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更しております。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第1四半期連結会計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第1四半期連結会計期間の期首の退職給付にかかる負債が99百万円減少し、利益剰余金が99百万円増加しております。また、当第1四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	16,292,855	17,514,517
受取手形及び売掛金	14,437,020	10,345,073
有価証券	—	999,875
商品及び製品	110,091	124,794
仕掛品	2,027	5,837
原材料及び貯蔵品	4,966	4,658
その他	1,911,277	1,714,229
貸倒引当金	△50,123	△37,703
流動資産合計	32,708,115	30,671,282
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	106,885	102,708
工具、器具及び備品(純額)	132,509	150,980
土地	6,240	6,240
その他(純額)	76,561	70,948
有形固定資産合計	322,196	330,878
無形固定資産		
のれん	2,095	1,571
ソフトウェア	978,729	943,672
ソフトウェア仮勘定	158,611	142,881
その他	59,768	59,660
無形固定資産合計	1,199,204	1,147,785
投資その他の資産		
投資有価証券	414,190	423,030
その他	913,159	922,296
貸倒引当金	△352,010	△356,118
投資その他の資産合計	975,340	989,207
固定資産合計	2,496,741	2,467,871
資産合計	35,204,856	33,139,154

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	24,513,872	22,999,609
短期借入金	100,000	100,000
1年内返済予定の長期借入金	742,636	667,103
未払金	1,013,535	835,706
未払法人税等	89,616	34,883
賞与引当金	206,218	12,431
返品調整引当金	311,000	238,000
その他	2,184,757	1,905,259
流動負債合計	29,161,636	26,792,993
固定負債		
長期借入金	282,000	220,210
退職給付に係る負債	192,982	96,580
役員退職慰労引当金	92,923	—
資産除去債務	61,453	61,642
その他	399,455	489,297
固定負債合計	1,028,815	867,730
負債合計	30,190,452	27,660,724
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,239,158	4,239,158
資本剰余金	402,670	402,670
利益剰余金	472,974	929,126
自己株式	△61,377	△61,377
株主資本合計	5,053,425	5,509,577
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	13,101	13,844
為替換算調整勘定	△19,119	△19,339
退職給付に係る調整累計額	△82,842	△79,215
その他の包括利益累計額合計	△88,860	△84,710
新株予約権	3,142	3,142
少数株主持分	46,696	50,420
純資産合計	5,014,404	5,478,429
負債純資産合計	35,204,856	33,139,154

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
売上高	32,161,344	35,871,036
売上原価	29,458,775	32,979,023
売上総利益	2,702,569	2,892,013
返品調整引当金戻入額	303,000	311,000
返品調整引当金繰入額	280,000	238,000
差引売上総利益	2,725,569	2,965,013
販売費及び一般管理費	2,238,122	2,484,876
営業利益	487,446	480,136
営業外収益		
受取利息	14	13
受取配当金	1,635	1,155
持分法による投資利益	8,927	8,469
その他	1,025	801
営業外収益合計	11,602	10,438
営業外費用		
支払利息	6,954	4,069
その他	1,622	1,658
営業外費用合計	8,576	5,727
経常利益	490,472	484,848
特別利益		
投資有価証券売却益	—	34,681
特別利益合計	—	34,681
特別損失		
役員退職特別功労金	71,188	—
関係会社株式評価損	19,999	—
特別損失合計	91,188	—
税金等調整前四半期純利益	399,283	519,530
法人税、住民税及び事業税	16,822	21,032
法人税等調整額	△1,867	△2,222
法人税等合計	14,955	18,809
少数株主損益調整前四半期純利益	384,328	500,720
少数株主利益	1,845	3,723
四半期純利益	382,482	496,996

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	384,328	500,720
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	3,878	743
為替換算調整勘定	770	△220
退職給付に係る調整額	—	3,626
その他の包括利益合計	4,649	4,149
四半期包括利益	388,978	504,869
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	387,132	501,146
少数株主に係る四半期包括利益	1,845	3,723

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

- I 前第1四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年6月30日)
当社グループは単一の報告セグメントであるため、記載を省略しております。

- II 当第1四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年6月30日)
当社グループは単一の報告セグメントであるため、記載を省略しております。